
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Προσωπικός Αριθμός και Αντι-
στοίχιση σε Τομεακούς» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Δια κυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ταυτοποίη-
ση Φυσικού προσώπου στο Μητρώο Πολιτών μέσω 
του Φορολογικού Μητρώου» της ΓΓΠΣΨΔ στο 
Υπουργείο Εσωτερικών, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια κυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 29200 (1)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-

φοριακό σύστημα «Προσωπικός Αριθμός και 

Αντιστοίχιση σε Τομεακούς» του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως τις παρ. 50 και 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023 (Β’ 3399) κοινή υπουρ-
γική απόφαση, περί αντικατάστασης της υπό στοιχεία 
6810 ΕΞ 2021 (Β’ 988) κοινής υπουργικής απόφασης για 
τη λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.).

Δ. Το άρθρο 81 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4965

51095



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51096 Τεύχος B’ 4965/30.08.2024

Ε. Την υπ’ αρ. 16000/2024 κοινή υπουργική απόφαση 
«Επιβεβαίωση και Διόρθωση Στοιχείων Φυσικών Προσώ-
πων σε Μητρώα του Δημοσίου Τομέα» (Β’ 2739).

ΣΤ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 23467/
05-02-2024, 23468/05-02-2024, 25277/29-04-2024, 
25557/15-05-2024 και 25757/22-05-2024 του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην Ε.Δ.Α. του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για 
τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Υπηρεσία αποστολής SMS 
μηνυμάτων», «Ρόλοι και δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ 
σε Πληροφοριακά Συστήματα», «Κέντρο Ειδοποιήσε-
ων - Αποστολή μηνυμάτων κειμένου και αποστολή ει-
δοποίησης», «Ρόλοι και δικαιώματα των υπαλλήλων των 
Προξενείων σε Πληροφοριακά Συστήματα» και «Εξου-
σιοδότηση και διαχείριση χρηστών οριζόντιων Π.Σ. Δη-
μόσιας Διοίκησης», αντίστοιχα.

Ζ. Τα υπ’ αρ. 20117/07-06-2024, 20118/07-06-2024, 
20120/07-06-2024, 20119/07-06-2024 και 20121/
07-06-2024 έγγραφα του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Υπηρεσία 
αποστολής SMS μηνυμάτων», «Ρόλοι και δικαιώματα 
υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά Συστήματα», «Κέ-
ντρο Ειδοποιήσεων - Αποστολή μηνυμάτων κειμένου 
και αποστολή ειδοποίησης», «Ρόλοι και δικαιώματα 
των υπαλλήλων των Προξενείων σε Πληροφοριακά 
Συστήματα» και «Εξουσιοδότηση και διαχείριση χρη-
στών οριζόντιων Π.Σ. Δημόσιας Διοίκησης», με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «Προσωπικός Αριθμός και 
Αντιστοίχιση σε Τομεακούς» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία αποστολής SMS 
μηνυμάτων» με τις κάτωθι μεθόδους:

- Αποστολή SMS μηνύματος σε αριθμό κινητού τη-
λεφώνου.

- Λήψη πληροφοριών λογαριασμού.
- Αποστολή SMS μηνύματος σε αριθμό κινητού τηλε-

φώνου (εναλλακτική υπηρεσία ειδικού σκοπού).
Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 

αποστολή sms στα φυσικά πρόσωπα προς ενημέρωση 
για τη διαδικασία έκδοσης Προσωπικού Αριθμού ή για 
την εξέλιξη της αίτησης διόρθωσης των στοιχείων που 
υποβάλουν μέσω της εφαρμογής myInfo.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Ρόλοι και δικαιώματα υπαλ-
λήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά Συστήματα» με τις μεθό-
δους «Λήψη εγγραφών με τα στοιχεία όλων των υπαλλή-
λων των ΚΕΠ» και «Λήψη στοιχείων υπαλλήλου ΚΕΠ με 
βάση τον ΑΦΜ του υπαλλήλου».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 
έλεγχος της ιδιότητας υπαλλήλου ΚΕΠ για χρήση της 
εφαρμογής myInfo από τα ΚΕΠ.

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Κέντρο Ειδοποιήσεων  - 
Αποστολή μηνυμάτων κειμένου και αποστολή ειδο-
ποίησης» με την μέθοδο «Αποστολή μηνύματος απλού 
κειμένου μέσω email ή sms».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
αποστολή email στα φυσικά πρόσωπα προς ενημέρωση 
για τη διαδικασία έκδοσης Προσωπικού Αριθμού ή για 
την εξέλιξη της αίτησης διόρθωσης των στοιχείων που 
υποβάλουν μέσω της εφαρμογής myInfo.

δ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Ρόλοι και δικαιώματα των 
υπαλλήλων των Προξενείων σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα» τις μεθόδους «Λήψη εγγραφών με τους ρόλους και 
τα δικαιώματα όλων των υπαλλήλων των Προξενείων» 
και «Αναζήτηση και λήψη στοιχείων με τα δικαιώματα 
ενός υπαλλήλου Προξενείου με βάση τον ΑΦΜ του 
υπαλλήλου».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 
έλεγχος της ιδιότητας υπαλλήλου για χρήση της εφαρ-
μογής myInfo από τις Προξενικές Αρχές.

ε) Διαδικτυακή υπηρεσία «Εξουσιοδότηση και διαχεί-
ριση χρηστών οριζόντιων Π.Σ. Δημόσιας Διοίκησης» με 
τις κάτωθι μεθόδους:

- Ερώτημα για το πλήθος των υπαλλήλων.
- Αναζήτηση υπαλλήλων.
- Ανάκτηση στοιχείων οριζόντιου Πληροφοριακού 

Συστήματος.
- Διαχείριση (εισαγωγή/τροποποίηση) ρόλων οριζό-

ντιου Πληροφοριακού Συστήματος.
Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 

εξουσιοδότηση δημοσίων υπαλλήλων-χρηστών προ-
κειμένου για τη λήψη αναγνωριστικού μητρώου βάσει 
Προσωπικού Αριθμού.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ.  1, διατίθε-
νται στα πλαίσια του άρθρου 11 του ν. 4727/2020, της 
υπ’ αρ. 16000/2024 κοινής υπουργικής απόφασης και 
του άρθρου 81 του ν. 4954/2022.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλει-
ας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μό-
νον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51097Τεύχος B’ 4965/30.08.2024

λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 29297 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ταυτοποί-

ηση Φυσικού προσώπου στο Μητρώο Πολιτών 

μέσω του Φορολογικού Μητρώου» της ΓΓΠΣΨΔ 

στο Υπουργείο Εσωτερικών, μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του άρθρου 29 του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρω-
βουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής 
ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές 
διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών».

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 28174/23-8-2024 αίτημα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων 
Διαλειτουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Ταυτοποίηση Φυσικού προσώπου στο Μητρώο Πολι-
τών μέσω του Φορολογικού Μητρώου».

Δ. Τα υπ’ αρ. 51298/3-7-2024 και 60250/23-8-2024 έγ-
γραφα του Υπουργείου Εσωτερικών προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
με θέμα την ένταξη της διαδικτυακής υπηρεσίας σε πα-
ραγωγική λειτουργία.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Η διαδικτυακή υπηρεσία «Ταυτοποίηση Φυσικού προ-
σώπου στο Μητρώο Πολιτών μέσω του Φορολογικού 
Μητρώου» διατίθεται στο «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑ ΜΗΤΡΩΟ ΠΟΛΙΤΩΝ» του Υπουργείου Εσωτερικών, 
με σκοπό την εκκαθάριση των εκλογικών καταλόγων 
σύμφωνα με την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 29 του 
ν. 5083/2024.

Η μέθοδος - λειτουργία πραγματοποιεί αναζήτηση 
Αριθμού Φορολογικού Μητρώου βάσει των στοιχείων 
ονομασίας του φυσικού προσώπου. Στη συνέχεια καλεί 
την υπηρεσία «Άντληση βασικών στοιχείων υποβολής 
φορολογικής δήλωσης» της Α.Α.Δ.Ε., η οποία ελέγχει τον 
ΑΦΜ και επιστρέφει «Ναι» σε περίπτωση που ο εκλογέας 
έχει υποβάλει φορολογική δήλωση ή εμφανίζεται ως 
εξαρτώμενο πρόσωπο σε φορολογική δήλωση του ζη-
τούμενου φορολογικού ή «Όχι» σε αντίθετη περίπτωση.

Η διαδικτυακή υπηρεσία της προηγούμενης παραγρά-
φου, αναπτύσσεται από τη Γενική Γραμματεία Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως σύνθετη δια-
δικτυακή υπηρεσία, κατά την έννοια του άρθρου 89 του 
ν. 4727/2020, μέσω συνδυασμού απλών διαδικτυακών 
υπηρεσιών που περιέχουν τα αντίστοιχα στοιχεία από 
το Φορολογικό Μητρώο της Α.Α.Δ.Ε. και από το Μητρώο 
Πολιτών του Υπουργείου Εσωτερικών.

Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας στον φορέα του 
άρθρου 1 της παρούσας διενεργείται μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51098 Τεύχος B’ 4965/30.08.2024

(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής 
Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις 
περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Ο φορέας που ορίζεται στην παρ. 1 έχει την υποχρέ-
ωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 

και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει 
την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφορι-
ών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγρά-
φεται στην παρούσα απόφαση.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049653008240004*


		2024-08-30T20:06:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




